
 
 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA” 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Cod. Mecc: RGIC82800C sez. ass.te: RGAA828008- RGAA828019-RGAA82802A-RGAA82803B- RGEE82801E-RGMM82801D 
Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) 

tel. 0932/984793- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

 

 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico 

- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 

Prot. n. come da timbro         Vittoria lì 23/03/2024 

 
 
 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP (Responsabile Unico del Procedimento) Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -Linea di investimento  2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) 
Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222 
Titolo Progetto: Formazione 4.0  
Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42762 
CUP: H54D23003780006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; scolastiche; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 
siciliana”; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 



 
 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA” 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Cod. Mecc: RGIC82800C sez. ass.te: RGAA828008- RGAA828019-RGAA82802A-RGAA82803B- RGEE82801E-RGMM82801D 
Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) 

tel. 0932/984793- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

 

 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione 
di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -Linea di investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12 aprile 2023 ed in particolare l’Allegato1 con il quale 
sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 68.111,44 
per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE Le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 che forniscono indicazioni alle scuole 
statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 
dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTO il progetto “Formazione 4.0" presentato in data 29/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 03 marzo 2024 con Prot. 40860 del 03/03/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo 
di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; che 
costituisce la formale autorizzazione all’avvio del progetto presentato dall’istituzione scolastica e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

DATO ATTO che le risorse finanziate sono complessivamente pari ad € 68.111,44. 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 che prevede che il “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” deve essere 
individuato dalle Stazioni Appaltanti e dagli Enti concedenti “nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico” (art. 15, co. 1); 

VISTO l’art. 15, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, per cui la funzione primaria del Responsabile Unico di Progetto 
è quella di assicurare “il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli 
obiettivi connessi al suo incarico”, in attuazione del principio del risultato di cui all’art. 1, rispettando le 
tempistiche preventivate, il livello di qualità richiesto e la manutenzione programmata; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 Di autonominarsi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, per il progetto di cui all’avviso M4C1I2.1-2023-1222- PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 
4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università -Linea di investimento  2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 



 
 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA” 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Cod. Mecc: RGIC82800C sez. ass.te: RGAA828008- RGAA828019-RGAA82802A-RGAA82803B- RGEE82801E-RGMM82801D 
Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) 

tel. 0932/984793- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

 

 

66/2023) del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
codice M4C1I2.1-2023-1222-P-42762. 

 

Codice di Progetto  Titolo del Progetto Codice Unico di 
Progetto (CUP) 

Importo 

M4C1I2.1-2023-1222-P-42762 Formazione 4.0 H54D23003780006 € 68.111,44 

 

 L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli;  

 I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali in materia, con riferimento alla specifica 

funzione di incarico; 

  Si precisa che a carico del sottoscritto non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto 

di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 come espressamente 

dichiarato con apposito atto reso nelle forme di cui ali artt. 46 e 47 del DPR n. 445 del 28/12/2000.  

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e nelle sezioni dell’Albo on line e 
dell’Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica www.icstraina.edu.it, secondo la normativa 
vigente. 

            F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               La Porta Carmelo 

http://www.icstraina.edu.it/

		2024-03-23T15:34:27+0100
	CARMELO LA PORTA




